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1. Datos descriptivos de la asignatura

Asignatura: Sociologia del Trabajo Cdodigo: 239241204

- Centro: Facultad de Derecho
- Lugar de imparticion: Facultad de Derecho
- Titulacion: Graduado/a en Relaciones Laborales
- Plan de Estudios: 2010 (Publicado en 2011-03-21)
- Rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Juridicas
- Itinerario / Intensificacion:
- Departamento/s:
Sociologia y Antropologia
- Areal/s de conocimiento:
Sociologia
- Curso: 1
- Carécter: Obligatoria.
- Duracion: Segundo cuatrimestre
- Créditos ECTS: 6,0
- Modalidad de imparticion: Presencial
- Horario: Enlace al horario
- Direccién web de la asignatura: http://campusvirtual.ull.es
- [dioma: Castellano

2. Requisitos para cursar la asignatura

No proceden.

3. Profesorado que imparte la asignatura

Profesor/a Coordinador/a: MARIA DEL CARMEN MARRERO MUNOZ

-Grupo: 1y 2

General

- Nombre: MARIA DEL CARMEN

- Apellido: MARRERO MUNOZ

- Departamento: Sociologia'y Antropologia
- Area de conocimiento: Sociologia
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Contacto

- Teléfono 1: 922317917

- Teléfono 2:

- Correo electrénico: mcmunoz@ull.es

- Correo alternativo: mcmunoz@ull.edu.es
- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta Dia

Todo el
cuatrimestre

Martes

Todo el .

. Miércoles
cuatrimestre
Todo el

. Jueves
cuatrimestre
Observaciones:
Tutorias segundo cuatrimestre:
Desde Hasta Dia
Todo el

. Lunes
cuatrimestre
Todo el o

. Miércoles
cuatrimestre
Todo el

Jueves

cuatrimestre
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Hora inicial

15:30

12:30

12:30

Hora inicial

14:30

14:30

14:30

Hora final

17:30

14:30

14:30

Hora final

16:30

16:30

16:30
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Localizacién

Edificio de
Derechoy
Ciencias
Sociales -
GU.1G

Edificio de
Derechoy
Ciencias
Sociales -
GU.1G

Edificio de
Derechoy
Ciencias
Sociales -
GU.1G

Localizacién

Edificio de
Derechoy
Ciencias
Sociales -
GU.1G

Edificio de
Derechoy
Ciencias
Sociales -
GU.1G

Edificio de
Derechoy
Ciencias
Sociales -
GU.1G

Despacho

1.4

1.4

1.4

Despacho

1.4

1.4

1.4
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Observaciones:

4. Contextualizacion de la asignatura en el plan de estudio

Bloque formativo al que pertenece la asignatura: Obligatoria.
Perfil profesional:

5. Competencias

Especificas

E3 - Capacidad para seleccionar y gestionar informacién y documentacion laboral
E4 - Capacidad para desarrollar proyectos de investigacién en el &mbito laboral
E15 - Capacidad para interpretar datos e indicadores socioecondémicos relativos al mercado de trabajo

Generales

G6 - Capacidad de busqueda y gestion de informacién relevante

G12 - Razonamiento critico

G14 - Adaptacion a situaciones nuevas

G18 - Sensibilidad hacia temas de indole social, econémica y medioambiental

6. Contenidos de la asignatura

Contenidos tedricos y practicos de la asignatura

Temas:

1. La sociedad del trabajo/empleo.

2. La division del trabajo (técnica, sexual, internacional).

3. Actores sociales del trabajo. EI movimiento obrero.

4. Evolucion histérica de la organizacién social del trabajo y de su proceso.
5. Globalizacion neoliberal y transformacion del trabajo/empleo.

Actividades a desarrollar en otro idioma

Ninguna.

7. Metodologia y volumen de trabajo del estudiante

Modelo de Ensefianza Centrada en el Alumnado
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Aplica el Modelo de Ensefianza Centrada en el Alumnado (MECA - ULL)

Descripcion

1.- Clases tedricas: exposicion del temario.

2.- Clases practicas: a través de lecturas y debates o ejercicios sobre las mismas.

3.- Seminarios y actividades formativas: profundizacion sobre cuestiones relacionado con el temario mediante la basqueda y
el tratamiento de datos e informacion diversa, asi como asistiendo a conferencias relativas a la asignatura.

Actividades formativas en créditos ECTS, su metodologia de ensefianza-aprendizaje y su relacién con las

competencias que debe adquirir el estudiante

Actividades

Horas de trabajo

Relacion con

) Horas presenciales i Total horas ;
formativas autéonomo competencias
G18], [G14], [G12

Clases tedricas 30,00 0,00 30,0 [G18], [G14], [G12],

[G6], [E15], [E4], [E3]
Clases practicas (aula /
sala de 15,00 0,00 15,0 [G18], [G14], [G12],
demostraciones / [G6], [E15], [E4], [E3]
practicas laboratorio)
Realizacion de
seminarios u otras 12,00 10,00 22.0 [G18], [G14], [G12],
actividades [G6], [E15], [E4], [E3]
complementarias
Estudio/preparacion de 0,00 45,00 450 [G18], [G14], [G12],
clases tedricas [G6], [E15], [E4], [E3]
Estudio/preparacion de 0,00 25,00 25,0 [G18], [G14], [G12],
clases préacticas [G6], [E15], [E4], [E3]
Preparaci(')n de 0,00 10,00 10,0 [618], [G14], [(312],
examenes [G6], [E15], [E4], [E3]
Realizacion de 3.00 0.00 30 [G18], [G14], [G12],
examenes [G6], [E15], [E4], [E3]
Total horas 60,00 90,00 150,00

Total ECTS 6,00

8. Bibliografia / Recursos

Bibliografia Basica

Castillo, J. J. (1996). Sociologia del trabajo. Madrid: S. XXI.

Diez Rodriguez, F. (2014). Homo Faber. Historia intelectual del trabajo, 1675-1945. Madrid: S. XXI.
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Koéhler, H-D. y Martin, A. (2009). Manual de la sociologia del trabajo y de las relaciones laborales. (32 ed.) Madrid: Delta.
Santos, J. A. (1995). Sociologia del trabajo. Valencia: Tirant lo Blanc.

Bibliografia Complementaria

Abendroth, W. (1983). Historia social del movimiento obrero europeo. Barcelona: Laia.

Aizpuru, M. y Rivera, A. (1994). Manual de historia social del trabajo. Madrid: S. XXI.

Blanch, J, M.(coord.). (2003). Teoria de las relaciones laborales. BuddBarcelona: U.O.C.

Budd, J. W. (2014). El pensamiento sobre el trabajo. Valencia: Tirant Humanidades.

Castillo, J. J. (1998). A la busqueda del trabajo perdido. Madrid: Tecnos.

Erbes-Seguin, S. y Ollier, P. (1978). Sociologia del trabajo. Madrid: Piramide.

Finkel, L.(comp.). (1996). La organizacién social del trabajo. Madrid: Pirdmide.

Lépez Pintor, R. (1986). Sociologia industrial. Madrid: Alianza.

Miguélez, F. y Prieto, C.(dirs.). (1991). Las relaciones laborales en Espafia. Madrid: S. XXI.

Miguélez, F. y Prieto, C.(dirs. y coords.). (1999). Las relaciones de empleo en Espafia. Madrid: S. XXI.

Rodriguez Guerra, J.(2006). La transformacion de la sociedad salarial y la centralidad del trabajo. Madrid: Talasa.

Santana Turégano, M. (2022). Homo economicus u homo sociologicus. Madrid: McGraw-Hill.
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Saries, L. (1993). Sociologia de las relaciones industriales en la sociedad posmoderna. Zaragoza: Mira eds.

Watson, T. (1995). Trabajo y sociedad. Barcelona: Hacer.

Weber, M. (1988). Sociologia del trabajo industrial. Madrid: Trotta.

Otros Recursos

- Lecturas obligatorias que se trataran en las clases teéricas y practicas.

9. Sistema de evaluacioén y calificacion

Descripcion

EVALUACION CONTINUA

Se desarrollara un proceso de evaluacién continua, suma de todas las actividades de aprendizaje.

Pruebas:

- Examen tipo test sobre las clases teodricas, equivale al 80% de la calificacion.

- Asistencia y realizacion de ejercicios en las clases practicas, corresponde al 10% de la calificacion.

- Seminarios: presentacion por escrito de los resultados obtenidos sobre el/los tema/s de estudio, representa el 10% de la
calificacion.

La evaluacioén continua requiere el 70% de la asistencia a las clases teoricas, el 70% de las tareas de las clases practicas y
el 70 % de las tareas de los seminarios y/o actividades formativas..

Las puntuaciones obtenidas en las clases practicas y seminarios s6lo se consideraran a partir de que se apruebe el examen.
La calificacion obtenida en la evaluacién continua se guardara en todas las convocatorias del curso.

EVALUACION UNICA:

- Examen tipo test sobre toda la materia impartida en la asignatura (de 0 a 10 puntos)

En el sistema de evaluacién Unica sera requisito indispensable para aprobar que se supere tanto la parte tedrica como la
parte practica del examen.

Se entendera agotada la convocatoria, para cualquiera de las dos modalidades de evaluacién, sélo en el caso de que el o la
estudiante se presente al examen que se realizara el dia fijado para cada convocatoria oficial.

Estrategia Evaluativa

Tipo de prueba Competencias Criterios Ponderacion

[G18], [G14], [G12], @ Comprobar que el alumnado ha captado los 80,00 %

Pruebas objetivas .
[G6], [E15], [E4], [E3] = conocimientos expuestos en clase.

Correcta eleccion del tema/s de estudio,
) [G18], [G14], [G12], e . - 10,00 %
Trabajos y proyectos planificacion de las tareas, ejecucion de las '

G6], [E15], [E4], [E3 . L, .
[G6I. 1 I [E4]. [E3] mismas y presentacion de conclusiones.
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Informes memorias de
practicas

10. Resultados de Aprendizaje

Lectura de los textos y trabajo sobre los mismos,

[G18], [G14], [G12],

subrayando o tomando notas que posibiliten la
[G6], [E15], [E4], [E3] Y que posibll

discusion y los ejercicios en las clases practicas.

10,00 %

- Seleccionar y gestionar informacion y documentacion laboral.
- Desarrollar proyectos de investigacion en el ambito laboral.
- Interpretar datos e indicadores socioecondmicos relativos al mercado de trabajo.

11. Cronograma / calendario de la asignatura

Descripcion

La distribucién de los temas y de las actividades por semana es orientativa: puede sufrir cambios, especialmente las
actividades formativas, segun las necesidades de organizacion docente.

Semana Temas
Semana 1: 1
Semana 2: 1
Semana 3: 1
Semana 4: 2
Semana 5: 2
Semana 6: 2
Semana 7: 3
Semana 8: 3
Semana 9: 4
Semana 10: 4
Semana 11: 5
Semana 12: 5
Semana 13: 6
Semana 14: 6

Ultima modificacién; 30-06-2022

Segundo cuatrimestre

Actividades de ensefianza aprendizaje

TEORIA /PRACTICA

TEORIA /PRACTICA/SEMINARIO
TEORIA /PRACTICA

TEORIA /PRACTICA/SEMINARIO
TEORIA /PRACTICA

TEORIA /PRACTICA/SEMINARIO
TEORIA /PRACTICA/ACTIV.FORMATIVA
TEORIA /PRACTICA/SEMINARIO
TEORIA /PRACTICA

TEORIA /PRACTICA/SEMINARIO
TEORIA /PRACTICA

TEORIA /PRACTICA/SEMINARIO
TEORIA /PRACTICA/ACTIV.FORMATIVA

TEORIA /PRACTICA
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Horas de
trabajo

3.00

4.00

3.00

4.00

3.00

4.00

6.00

4.00

3.00

4.00

3.00

4.00

6.00

3.00

Horas de
trabajo Total
presencial |autbnomo

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

4.60

7.60
8.60
7.60
8.60
7.60
8.60
10.60
8.60
7.60
8.60
7.60
8.60
10.60

7.60
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Semana 15: REPASO

Semana 16 a
18:

Evaluacion

Ultima modificacién; 30-06-2022

Presentacion de las conclusiones de los
seminarios y de las actividades formativas.

3.00 5.60 8.60

Evaluacién y trabajo auténomo del alumnado,
para la preparacion de la evaluacion final. 3.00 20.00 23.00
http://www.ull.es/view/centros/derecho/Calendario_de_examenes_1/es

Total | 60.00 90.00 150.00
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